✕ P. 168 ED. POTTER, 143 ED. PARIS.

(12) *Νωθοί*. *Νωθῆ*, « segnem, » Nov. recte.

(13) *Τῆν*. *Abest a Nov.*

(14) *Μυῖαι*. Dixit primum vitium liguritionem,
 quod de muscis dicitur. Varro *De re rustica* lib. III,
 cap. 16 : « Non ut muscæ liguriunt, quod nemo has
 videt, ut illas, in carne, aut sanguine, aut adipe. »
 P. Victorius : « Liguriunt, flosculi epularum car-
 pant, et delicatiores dapes studiose sectantur. »
 Voracitatem autem, ἀδηφαγίαν, quod aliquando
 gladiatoribus tribuitur vitium, ut antea ex Mercu-
 riali adnotatum est athleticæ familiari id fuisse, ea-
 dem enim victus ratio, unde gladiatoria corporis
 firmitas. Lipsius lib. I *Saturnal.*, c. 14. Hesychius :
 Καὶ ὄρομις ἀδηφαγίαι ἐλέγοντο, καὶ οἱ γυμναστικοὶ
 παρὰ Ἀργείους οὕτως ἐλέγοντο. Εἰ ἀδηφαγίαι τριτή-
 ρεις, « triremes publicæ, » in quas multi sumptus
 expendebantur, apud Suidam : ad Eustathium
 ἀδηφαγίαι ἔπτοι, quibus in Circensibus utebantur.
 COLLECT. — Porro eos, qui se alienis convitiis inge-
 rebant, veteres Græci μυῖαις, Romani « muscas » vo-
 cabant. Unde in fragmento Antiphanis, parasitus
 sic describitur :

Θύρας μοχλεύειν σεισμός· εἰσπηδῶν ἀκρί·
 δεικνεῖν ἀκλήτος, μυῖα· μὴ ἐξελεῖν, φέρει.
Fores pulsare, terræ motus : insilire, locusta :
Cenare invocatus, musca : non exire, puteus.

Plautus appellat « hospitium sine muscis, » quod
 arbitris et advenis vacuum erat, *Pœnul. Act. III,*
 sc. III, v. 76. Conf. *Archæologia Græcæ* lib. IV,
 cap. 19. Idem homines γαλαί dicti sunt, quod avidi
 essent, et aliorum rebus inhierant. Suidas : *Γαλή*
μιτῶν. Αὕτη ἐπὶ τῶν ἀδίκων τάσσεται καὶ μηδὲν
 ἀνέντων. « Feli tunica. Dicitur de hominibus inju-
 stis, et alienas vestes induentibus. »

(15) *Κόλακες*. *Κόλαξ* Polluci est λιγνοτένης, τρα-
 πῆς φίλος, κατὰ τοὺς νεώτερον παράσιτος. *Ονο-
 μαστ.* lib. VI, cap. 38. Alexis in *Ψευδομένω*.
Κόλακος δὲ βίος μικρὸν χρόνον ἄνθει.
Ὁδὲς γὰρ χαίρει πολιορκιτάω παρασίτω.
Assentianum brevis est vitæ flos :
Nemo enim gaudet cano tempora parasito.

A tenuis et expedita, apta ad vigiliis, non permista
 diversis saporibus. Neque hoc a Pædagogi disciplina
 alienum est. Bonæ enim nutrix ad communicatio-
 nem est charitas, quæ dives habet viaticum, nempe
 sufficientiam, quæ quidem dimenso justa quantitate
 alimentis præfecta, salubriter corpus administrans,
 etiam proximis ex eo aliquid distribuit. Victus au-
 tem, qui sufficientiam excedit ac obruit, homini
 multum officit : animam certe segnem et inertem
 reddit, corpus vero valetudinarium, et quod in
 morbos facile prælabitur, efficit. Quinetiam volu-
 ptates, quæ in dijudicandis condimentis anxie sunt
 et difficiles, probra inurunt, utpote liguritionem,
 ingluviem, edacitatem, voracitatem, insatiabilita-
 tem, et hujusmodi alia. Muscæ quoque aptissime
 vocantur, et feles, et adulatores, et gladiatores, et
 immane genus parasitorum : ✕ dum ventris voluptate
 hi quidem rationem, illi vero amicitiam, alii autem
 vitam ipsam metiuntur, super ventrem serpentes
 belluæ hominibus similes, ad imaginem patris sui,
 edacis belluæ. Et qui eos « prodigus, » quod Græce
 est ἀσώτους, appellarunt, bene mihi videntur eorum
 linem significasse : ut qui eos ἀσώτους, hoc est
 « a salute alienos, » per collisionem elementi σ, in-
 tellexerint. An non enim sunt ejusmodi, qui in illis
 versantur, multiplicibusque exquisitorum condi-

(16) *Μονομάχαι*. Vel *μονομάχοι*, utrumque enim
 dicitur : sicut etiam *ναυμάχης* et *ναυμάχος*. Porro
 hoc titulo notabantur helluones, qui voracitate in-
 ter se certabant. Similiter ἀμάχου vocem usurpat
 Eubulus apud Athenæum lib. I, c. 7 :

... *Εἰσὶν ἡμῖν τῶν κεκλημένων δύο*
Ἐπὶ δειπνον ἀμαχοί. . . .

Convivarum, quos ad cenam accivi,
Duo sunt prorsus invicti. . . .

(17) *Ἀποδιδόμενοι*. *Ἀποδόμνοι* Nov.

(18) *Ἐπὶ γαστέρας*. Respiciat Gen. III, 14 : *Εἶπα*
Κύριος ὁ Θεὸς τῷ ὄφει· Ἐπὶ τὸ στήθος σου καὶ τῆ
*κοιλία σου πορεύσῃ, καὶ γῆν φαγῆ πάσας τὰς ἡμέ-
 ρας σου. Et Joan. VIII, 44 : Ὑμεῖς ἐκ πατρὸς τοῦ*
διαβόλου ἐστέ.

(19) *Ἀσώτους*. Similia dixit Suidas : Ἀσώτος· ὁ
 ἐξώλης, ὁ σώζεσθαι μὴ ὀφείλων. Σοφοκλῆς·

Ἡ τῆς ἀσώτου Συσυφιδῶν γενεᾶς.

Qui versus exstat *Ajaciis Flagelliferi* pag. 12 edit.
 Stephan., ubi Scholiastes hæc adnotavit : *Τῆς ἀσώ-
 του*· τῆς ἐξώλους καὶ σώζεσθαι μὴ δυναμένης. Conf.
 Clemens hujus libri cap. 2, p. 156. Mox, ἀσώτους
 pro ἀσώστους, Nov. perperam. Dein, πρώτοι pro
 πρώτων, idem.

(20) *Μεμορημένας*. Hoc est « exquisite paratas. »
 Hesychius : *Μεμορημένον*, ἡσχημένον, πεπονημέ-
 νον.

(21) *Ἐφήμερον διώκοντες β*. Hoc est « vitam in
 diem sequentes, » eorum more, qui morti destinati
 sunt, nec diu victuros esse sese sperant. Quorum
 illud plerumque est :

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.

Conf. quæ superius dicta sunt p. 157, not.

(22) *Ἐποίησαν*. Ἐποίησαντο εὐφροσύνην καὶ
 ἀγαλλίαμα *Bibl. Græc.* Post πρόβατα addunt, ὡστε
 φαγεῖν κρέα, καὶ πνεῖν οἶνον.

(23) *Ὁὐ μὴ*. Οὐκ ἀφεθήσεται ὑμῖν αὕτη ἡ ἀμαρ-
 τία *B. bl. Græc.*

mentorū varietatibus, humilis et abjecti animi, terræ plane filii, qui victum in dies persequuntur, perinde ac non victuri? Eos miseros pronuntiat per Isaiam sanctus Spiritus, nomen agapes tacite quodammodo ab eis auferens, quoniam non erat epulum rationi consentaneum: « Ipsi autem fecerunt lætitiā, occiderunt vitulos, et oves sacrificantes, dicentes: Comedamus et bibamus, cras enim morimur a. » Et quod ejusmodi delicias peccatum existimet, subjungit: « Et non dimittetur hoc vestrum peccatum, donec mortui fueritis. » Non dicens peccati remissionem mortem insensibilem, sed retributionem peccati, quæ quidem mors est, a salute sejungens. « Ne læteris autem propter exsecrandas delicias b, » dicit Sapientia. Hic autem de idolothytis quoque mentio facienda est, quoniam modo præcipiat ab iis esse abstinendum. Illa mihi videntur exsecranda et abominanda, quorum ad sanguinem advolant

...Animæ ex Erebo, nunc lumine cassæ.

« Nolo enim vos fieri participes dæmoniorum, » dicit Apostolus c. Eorum enim qui servantur, et eorum qui perierunt, separata sunt nutrimenta. Ab his ergo abstinendum est, non quod ea pertimescamus (non est enim in eis aliqua potentia), sed quod propter nostram conscientiam, quæ sancta est, et propter dæmonum odium, eos nempe, quibus illa sunt dedicata, aversemur: et præterea propter eorum, qui multa procliviter et lubricè suspicantur, imbecillitatem, « quibus infirma polluitur conscientia: cibus enim nos non commendabit Deo d. » « Neque quæ intrant, coinquinant hominem, sed quæ ex ore, » inquit, « exeunt e. » Usus ergo naturalis nutrimenti est indifferens: « Neque enim si comedamus, » inquit, « plus habemus: nec si non comedamus, deficiamus. » Sed non est consentaneum, ut sint « mensæ dæmoniorum » participes, qui divino ac spiritali nutrimento digni sunt habiti. « An non habemus potestatem comedendi et bibendi f, » dicit Apostolus, « et mulieres circumducendi h? » sed voluptatibus scilicet imperantes, arcemus cupiditates. « Videte » ergo, « ne hæc nostra potestas offensionem afferat imbecillis i. » Non oportet ergo nos veluti prodige et profuse viventes, quemad-

✕ P. 169 ED. POTTER, 144 ED. PARIS. a Isa. xxii, 15. b Eccli. xviii, 52. c I Cor. x, 20. d I Cor. viii, 7, 8. e Matth. xv, 11. f I Cor. viii, 8. g Ibid. ix, 4. h Ibid. 5. i I Cor. viii, 9.

(24) Ἀποκρίνας. Hæc vox in Heinsianam, et deinde in reliquis editiones irrepsit. Primæ editiones, et ms. codices exhibent ἐπικρίνας: quæ vera D lectio est. Vult enim Clemens, prophetæ verbis, quæ jam recitavit, « non intelligi eam mortem, quæ nos omni sensu privat; sed aliam, quæ salutis mors, seu privatio, et in pœnam peccati a Deo decreta est. »

(25) Μὴ εὐφρανθῆς. Μὴ εὐφραίνου ἐπὶ πολλῇ τροφῇ Bibl. Græc. Sylburgius ait: Pal. ms. μικρὰ τροφῇ, parum apposite. Verumtamen eandem lectionem præbent Nov., Reg. et Bod.

(26) Τῶν. Abest a Reg., Bod.

(27) Μιὰρὰ δοκεῖ μοι. Μιὰρὰ δέ μοι δοκεῖ, Reg. Quæ sequuntur, sumpta sunt ex Homeri *Odys.* λ, v. 34:

Τοὺς δ' ἐπεὶ εὐκωλῆσι λιτῆσι τε ἔθνεα νεκρῶν Ἑλλιάδαμν, τὰ δὲ μῆλα λαβὼν ἀπεδειροτόμησα Ἐς βόθρον, ῥέε δ' αἷμα κελαινῆρες αἰ δ' ἀγέροντο Ψυχὰ ὑπ' ἐξ Ἐρέβους [αἰ. Ἐρέβους] νεκρῶν [κατατεθνεώτων.

Ἀ ἀρεθῆσται ἡ ἀμαρτία ὑμῶν αὐτῆ, ἕως ἂν ἀποθά- νητε: οὐχ' ἀφραίνου τῆς ἀμαρτίας θάνατον ἀναίσθητον, ἀλλὰ ἀνταπόδοσιν ἀμαρτίας θάνατον σωτηρίας ἀποκρίνας (24). « Μὴ εὐφρανθῆς (25) δὲ ἐπὶ μιὰρὰ τροφῇ, » ἡ Σοφία λέγει. Ἐνταῦθα ὑπομνηστέον καὶ περὶ τῶν (26) εἰδωλοθύτων καλουμένων ὅπως ποτὲ ἀρα παραγγέλλεται ἀποσχέσθαι δεῖν τούτων. Μιὰρὰ δοκεῖ μοι (27) καὶ βδελυρὰ ἔκαστα ὧν ἐφίπτανται τοῖς αἵμασι.